## CICERO

libere dixero, nequaquam tamen similiter oratio mea exire atque in vulgus emanare poterit ; deinde quod ceterorum neque dictum obscurum potest esse propter nobilitatem et amplitudinem neque temere dicto concedi propter aetatem et prudentiam ; ego si quid liberius dixero, vel occultum esse, propterea quod nondum ad rem publicam accessi, vel ignosci adolescentiae poterit ; tametsi non modo ignoscendi ratio, verum etiam cognoscendi consuetudo iam de  
4 civitate sublata est. Accedit illa quoque causa, quod a ceteris forsitan ita petatum sit, ut dicerent, ut utrumvis salvo officio facere se posse arbitrarentur ; a me autem ii contenderunt, qui apud me et amicitia et beneficiis et dignitate plurimum possunt, quorum ego nec benevolentiam erga me ignorare nec auctoritatem aspernari nec voluntatem negligere debe-  
5 bam. II. His de causis ego huic causae patronus exstiti non electus unus, qui maximo ingenio, sed relictus ex omnibus, qui minimo periculo possem dicere, neque uti satis firmo praesidio defensus Sex. Roscius, verum uti ne omnino desertus esset.

Forsitan quaeratis, qui iste terror sit et quae tanta formido, quae tot ac tales viros impediat, quo minus pro capite et fortunis alterius, quem ad modum consueverunt, causam velint dicere. Quod adhuc vos ignorare non mirum est, propterea quod consulto ab accusatoribus eius rei, quae conflavit hoc iudicium,

---

\* He had held no public office and this was the first *causa publica* (criminal case) in which he was engaged.

<sup>b</sup> It was very courageous on Cicero's part to make this statement, really a veiled attack upon Sulla. His venturing to attack Chrysogonus, a favourite and influential freedman of the dictator, was equally courageous, as also was his onslaught upon Naevius in *Pro Quinctio*.

all that there is to be said, my words will by no means be spread abroad in the same manner and become public property. In the next place, no word of theirs can pass unnoticed, owing to their rank and dignity, nor can any rashness of speech be allowed in their case owing to their age and ripe experience; whereas, if I speak too freely, my words will either be ignored, because I have not yet entered public life,<sup>a</sup> or pardoned owing to my youth, although not only the idea of pardon, but even the custom of legal inquiry has now been abolished from the State.<sup>b</sup> A 4 further reason is this: while perhaps the way in which others were asked to speak on behalf of Roscius may have been such that they fancied they were at liberty either to consent or refuse without violating their obligations, I have been pressed to do so by men whose friendship, acts of kindness and rank have the greatest weight with me, whose goodwill towards myself I was bound not to ignore, nor to disdain their authority, nor to slight their wishes.